УИД 24RS0002-01-2024-001192-19

Уголовное дело № 1-235/2024

(12301009510000149)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 27 мая 2024 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Рахматулина Р.М., 

при секретаре Карельской Л.Н., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Ачинского транспортного прокурора Хлюпиной В.В., 

защитника – адвоката Черноусовой Р.Ю., представившей удостоверение № и ордер № от 12.03.2024, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, проведенном в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 06 октября 2020 года Ачинским городским судом Красноярского края по ч. 1 ст. 166 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком (с учетом постановлений Ачинского городского суда Красноярского края от 01 июля 2021 года, от 13 февраля 2023 года) 2 года 8 месяцев; 06 июня 2023 года снят с учета по истечении испытательного срока, 

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 18 октября 2023 года по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. "а, г" ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, п.п. "а, г" ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. "а" ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п. "а" ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; совершил незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; два незаконных сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; два незаконных сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере; покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

В период до первой декады апреля 2023 года, у неустановленного следствием лица, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", через мессенджер Telegram в интернет-магазинах 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, совместно с неопределенным кругом лиц, систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактными способами, то есть путём помещения наркотических средств, в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В период до первой декады апреля 2023 года, разработав план и механизм совершения преступлений, приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, а именно преследуя корыстные цели, направленные на незаконное личное обогащение, понимая, что увеличение дохода от реализации наркотических средств возможно путём совершения постоянных незаконных сбытов наркотических средств через лиц, связанных общими целями и интересами, лицам их потребляющим, используя информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", посредством которой собиралось незаконно реализовывать наркотические средства, разработало схему совершения преступлений, согласно которой им будет осуществляться бесперебойная поставка наркотических средств крупными партиями в тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, передача бесконтактным способом этих наркотических средств вовлеченным в преступную группу непосредственным сбытчикам, и дальнейшая реализация более мелкими партиями по тайникам в виде "закладок" на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью последующего их незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в мессенджере Telegram, лицам, потребляющим наркотические средства. 

В период до первой декады апреля 2023 года, неустановленное лицо - организатор, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств организованной группой, вступило в сговор с неустановленными следствием лицами, использующими в сети "Интернет" в мессенджере Telegram учетные записи "

<

данные изъяты>", которые с целью подыскания соисполнителей преступлений, посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в мессенджере Telegram, под одной из указанных учетных записей, разместили объявление с предложением о работе по распространению наркотических средств по тайникам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> и дальнейшей их реализации лицам их потребляющим, пообещав вознаграждение в виде части денежных средств, вырученных от незаконной реализации наркотических средств. С целью обеспечения безопасности, неустановленное следствием лицо, создало условия, при которых участники преступной деятельности не знали его лично и не располагали сведениями о его личных данных, осуществляли общение с ним посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в мессенджере Telegram, посредством текстовых сообщений, исключая голосовой и визуальный контакты.

В первой декаде апреля 2023 года в вечернее время, у ФИО1, осведомленного о возможности получения денежных средств, в результате совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", через мессенджер Telegram, совместно с неопределенным кругом лиц, систематических в течение длительного неопределённого промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств, в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совместные незаконные сбыты наркотических средств, организованной группой, совместно с неустановленными лицами - операторами Интернет-магазина по продаже наркотических средств. 

В первой декаде апреля 2023 года в вечернее время, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись своим мобильным телефоном марки Honor модели 9X, с неустановленным IMEI, с сим-картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №, посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в мессенджере Telegram, нашёл объявление о работе, согласно которому вышеуказанные неустановленные лица предлагали бесконтактным способом распространять наркотические средства по тайникам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью дальнейшей их реализации лицам их потребляющим, за систематические денежные вознаграждения. В данном объявлении содержалась ссылка на учетные записи "Ян", "Макс" в мессенджере Telegram. У ФИО1, достоверно осведомлённого, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, преследующего цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения за незаконное распространение наркотических средств, окончательно сформировался преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц бесконтактным способом. 

В первой декаде апреля 2023 года в вечернее время, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на совершение совместных с неустановленными лицами - операторами систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, отправил неустановленному лицу, использующему учетные записи "Ян", "Макс", посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", фотографию своего паспорта гражданина Российской Федерации, что явилось подтверждением его согласия распространять наркотические средства по тайникам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью дальнейшей их реализации лицам их потребляющим, за денежное вознаграждение. В свою очередь неустановленное лицо, использующее учетные записи "Ян", "Макс", приняло ФИО1 на работу.

Таким образом, ФИО1, осознавая, что совместная с вышеуказанными неустановленными лицами преступная деятельность на основе общих преступных замыслов по незаконному сбыту наркотических средств через сеть "Интернет" на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> позволит извлечь существенную денежную прибыль, имея совместные с неустановленными лицами общие цели и интересы, вступил в состав организованной группы с целью совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц их потребляющих. 

Подыскав соисполнителя совершения преступлений – ФИО1, неустановленные лица, в том числе выполняющие функции организатора, руководителя группы, операторов (далее по тексту неустановленные лица) заранее обеспечили целенаправленную, согласованную деятельность как группы в целом, так и каждого его участника в отдельности, распределили между собой и ФИО1 роли, спланировало механизм преступных действий, взяв на себя обязанность по:

- распределению между участниками организованной группы преступных ролей; 

- осуществлению руководства за деятельностью участников организованной группы;

- осуществлению бесперебойных незаконных приобретений и поставок наркотических средств, в требуемых объёмах и количестве;

- организации помещения наркотических средств, в заранее подысканные тайники, с целью последующей передачи участникам организованной группы, в том числе ФИО1; 

- обучению участников организованной группы, выступающих в роли "кладчиков", механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств;

- сообщению посредством мессенджера Telegram в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" ФИО1 о местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта; 

- сообщению ФИО1 информации о необходимости помещения в тайники, расположенные на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта;

- получению от ФИО1 информации о местонахождении сделанных тем тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта;

- осуществлению с использованием мессенджера Telegram в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" непосредственных незаконных сбытов наркотических средств непосредственно покупателям;

- использованию криптовалюты, для распределения доходов между участниками организованной группы, полученных преступным путём;

- распределению прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, среди участников организованной группы и оплаты непосредственному исполнителю преступлений ФИО1 за его незаконную преступную деятельность.

Тем самым, неустановленное лицо - организатор, заранее обеспечило целенаправленную, спланированную деятельность как организованной группы в целом, так и каждого её участника.

ФИО1, являясь членом организованной группы, согласно разработанному неустановленным лицом плану и распределению ролей, должен был извлекать из указанных неустановленными лицами, тайников расфасованные наркотические средства большими весами, помещать мелкими дозами в тайники в различных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующих незаконных сбытов неограниченному кругу лиц, потребляющему наркотические средства, делать отчеты о месторасположении наркотических средств в виде фотоизображений с координатами геолокаций, которые через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" сообщать неустановленным лицам, получать на имеющийся у него счёт вознаграждение в виде криптовалюты от неустановленных лиц, за проделанную работу, связанную с незаконными сбытами наркотических средств.

Отчёты о месторасположениях "закладок" с наркотическими средствами, служили руководством по их непосредственному незаконному сбыту неустановленными лицами, лицам, потребляющим наркотические средства, из тайников, сделанных ФИО1

Таким образом, неустановленные следствием лица и ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно, объединились в устойчивую организованную группу, под руководством неустановленного лица, для совершения совместных и систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, спланировали механизм подготовки и совершения в условиях конспирации преступлений бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Устойчивость организованной группы в составе неустановленных следствием лиц и ФИО1, заключалась в систематичности и множественности совершённых преступлений, постоянстве форм и методов совершения преступлений, в направленности умысла на совершение определенного вида преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств.

Организованность и сплочённость организованной группы в составе неустановленных следствием лиц и ФИО1, выразилась в том, что группа действовала при согласованности их действий в тесном взаимодействии друг с другом, в распределении ролей и функций каждого члена группы, в чётко разработанном плане и схеме совершения преступлений, выполнении каждым строго отведённой ему роли, в совместном тщательном планировании преступлений, которое заключалось в предварительном определении времени, места и объектов преступного посягательства, а также в готовности к совершению умышленных преступлений под руководством неустановленного лица, выработки и реализации мер безопасности преступной деятельности организованной группы, таким образом, организованная группа имела чёткую преступную специализацию и была создана для совершения неопределенного количества преступлений.

Так, в период с первой декады апреля 2023 года по 18 октября 2023 года, организованная группа в составе вышеуказанных неустановленных следствием лиц и ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью обогащения, совершила пять особо тяжких преступлений на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, также ФИО1 совершено два особо тяжких преступления при нижеуказанных обстоятельствах. 

В период до 01 мая 2023 года, неустановленное следствием лицо, использующее в сети "Интернет" в мессенджере Telegram в интернет-магазине 

<

данные изъяты>, учетную запись "Ян" (далее по тексту неустановленное лицо «Ян»), в мессенджере Telegram, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы с неустановленными лицами и с ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведённой ему роли, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, и желая этого, незаконно приобрело у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и организовало помещение в тайник – на участке местности, на земле в траве у основания дерева, расположенном в городе 

<

адрес>, на расстоянии 1200 метров в юго-восточном направлении от контрольно-пропускного пункта отдела хранения (инженерного вооружения и техники) воинской части №, по адресу: 

<

адрес>, строение 3, согласно геолокации координат: широта (N) 56.232308, долгота (E) 90.587137, азимут (A) 150*, вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты> (далее по тексту наркотическое средство1), общей массой не менее 0,347 грамма и вещества, являющегося наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) (далее по тексту наркотическое средство2), общей массой не менее 0,868 грамма, находящихся в шестидесяти пакетах из полимерного материала, вложенных по три штуки в двадцать фрагментов термоусадочных трубок из полимерного материала, а также в тридцати пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой, вложенных в сверток из изоляционной ленты. Сведения о местонахождении тайника с незаконно приобретенными указанными наркотическими средствами, неустановленное следствием лицо "Ян", в мессенджере Telegram, согласно отведенной ему в организованной группе роли, в период с 01 мая 2023 года по 03 мая 2023 года в дневное время до 15 часов 00 минут, сообщило ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в мессенджере Telegram, и дало тому указание забрать данные наркотические средства и разложить в различных районах 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта лицам их потребляющим, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Так, ФИО1, получив от неустановленного лица "Ян" в мессенджере Telegram, сообщение о местонахождении наркотического средства1, общей массой не менее 0,347 грамма и наркотического средства2, общей массой не менее 0,868 грамма, выполняя возложенные на него руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом – оператором, в период с 01 мая 2023 года по 03 мая 2023 года с 15 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, прибыл на участок местности в городе 

<

адрес>, расположенный на расстоянии 1200 метров в юго-восточном направлении от контрольно-пропускного пункта отдела хранения (инженерного вооружения и техники) воинской части №, по адресу: 

<

адрес>, строение 3, где по указанным ему неустановленным лицом «Ян» координатам геолокации: широта (N) 56.232308, долгота (E) 90.587137, азимут (A) 150*, на земле в траве у основания дерева, бесконтактным способом, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство1, общей массой не менее 0,347 грамма и наркотическое средство2, общей массой не менее 0,868 грамма, находящиеся в шестидесяти пакетах из полимерного материала, вложенных по три штуки в двадцать фрагментов термоусадочных трубок из полимерного материала, а также в тридцати пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой, вложенных в сверток изоляционной ленты, оставленные для ФИО1 неустановленным лицом «Ян», с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределённому кругу лиц, потребляющих наркотические средства по тайникам на территории 

<

адрес> края, часть наркотических средств1,2, неустановленной массой ФИО1 незаконно сбыл совместно с неустановленным лицом «Ян», оставшуюся часть наркотического средства1, массой 0,347 грамма, оставшуюся часть наркотического средства2, массой 0,868 грамма, ФИО1, являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него организатором преступлений функции, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", хранил с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Так, в период с 01 мая 2023 года по 03 мая 2023 года с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства1, массой 0,347 грамма и наркотического средства2, массой 0,868 грамма, в составе организованной группы, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", взяв данные наркотические средства, находящиеся в трех пакетах из полимерного материала, вложенных в фрагмент термоусадочной трубки из полимерного материала, согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, с целью последующих совместных с неустановленным лицом «Ян» незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, и желая этого, поместил их в тайник – на участке местности, на земле в листве у основания дерева, расположенный в 

<

адрес>, на расстоянии 524 метров в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, согласно геолокации координат: широта (N) 56.216532, долгота (E) 90.561222, азимут (A) 3,9*. При этом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", произвёл фотографирование местонахождения данного тайника с наркотическими средствами и зафиксировал его координаты геолокации, при помощи мобильного телефона марки Honor модели 9X, с неустановленным IMEI, с сим-картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №.

В период с 01 мая 2023 года по 03 мая 2023 года в ночное время после 22 часов 00 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным следствием лицом "Ян", посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в мессенджере Telegram, при помощи мобильного телефона марки Honor модели 9X, с неустановленным IMEI, с сим-картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №, направил тому отчёт о местоположении "закладки" с наркотическим средством, массой 0,347 грамма и наркотическим средством, массой 0,868 грамма, в виде фотоизображения местности с координатами геолокации, для последующего их совместного незаконного сбыта.

04 мая 2023 года около 20 часов 17 минут, неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, согласно отведённой им роли, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, и желая этого, за денежные средства, в сумме не более 2000 рублей 00 копеек, незаконно сбыло бесконтактным способом С. лицу, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, (далее по тексту С.) наркотическое средство, массой 0,347 грамма и наркотическое средство, массой 0,868 грамма, путём отправки тому посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сообщения с фотографией и геолокацией координат "закладки", размещенной ФИО1, на участке местности, на земле в листве у основания дерева, расположенном в 

<

адрес>, на расстоянии 524 метров в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Тем самым, ФИО1, неустановленное лицо «Ян», совместно с другими лицами, действующие в составе организованной группы, довели единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,347 грамма и наркотического средства, массой 0,868 грамма, до конца, которые 05 мая 2023 года около 14 часов 25 минут, в вышеуказанном месте незаконно приобрел С. и которые были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудником полиции при проведении личного досмотра С. в указанный день в период с 15 часов 35 минут по 16 часов 10 минут.

Согласно заключению эксперта № от 24 мая 2023 года (справке об исследовании № от 06 мая 2023 года), вещество, обнаруженное и изъятое 05 мая 2023 года при проведении личного досмотра С., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,347 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", вступившим в законную силу 01 января 2013 года, относится к значительному размеру.

Согласно заключению эксперта № от 30 мая 2023 года (справкам об исследовании № и № от 06 мая 2023 года), вещества, обнаруженные и изъятые 05 мая 2023 года при проведении личного досмотра С., являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 0,868 грамма, что в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №, не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, гашиш (анаша, смола каннабиса), включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Кроме того, в период с 04 мая 2023 года до 24 августа 2023 года утреннего времени, неустановленное лицо, использующее в сети "Интернет" в мессенджере Telegram интернет-магазине 

<

данные изъяты>, учетную запись "Ян" (далее по тексту неустановленное лицо «Ян»), действуя совместно и согласовано в составе организованной группы с неустановленными лицами и ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, и желая этого, незаконно приобрело у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и организовало помещение в тайник – на участке местности, на земле в траве, расположенный в городе 

<

адрес>, на расстоянии 142 метров в юго-восточном направлении от строения 1 по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.2269501, долгота (E) 90.495240, азимут (A) 151,2*, вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> (далее по тексту наркотическое средство), массой не менее 1,582 грамма, находящегося в тридцати пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой, вложенных в сверток из изоляционной ленты. Сведения о местонахождении тайника с незаконно приобретенным указанным наркотическим средством, неустановленное лицо "Ян", согласно отведенной ему в организованной группе роли, 24 августа 2023 года в утреннее время, сообщило ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в мессенджере Telegram, и дало тому указание забрать данное наркотическое средство и разложить в различных районах 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта лицам его потребляющим, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Так, ФИО1, получив от неустановленного лица "Ян", сообщение о местонахождении наркотического средства, массой не менее 1,582 грамма, выполняя возложенные на него руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, 24 августа 2023 года в период с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, прибыл на участок местности в городе 

<

адрес> на расстоянии 142 метров в юго-восточном направлении от строения 1 по 

<

адрес> края, где по указанным ему неустановленным лицом – оператором координатам геолокации: широта (N) 56.2269501, долгота (E) 90.495240, азимут (A) 151,2*, на земле в траве, бесконтактным способом, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, массой не менее 1,582 грамма, находящееся в тридцати пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой, вложенных в сверток из изоляционной ленты, оставленное для ФИО1 неустановленным лицом "Ян", с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства по тайникам на территории 

<

адрес> края, часть которого, неустановленной массой ФИО1 потребил, часть, неустановленной массой незаконно сбыл совместно с неустановленным лицом "Ян", оставшуюся часть наркотического средства, массой 1,582 грамма, ФИО1, являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него организатором преступлений функции, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", незаконно хранил с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Так, 24 августа 2023 года с 18 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт оставшейся части наркотического средства, массой 1,582 грамма, в составе организованной группы, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", взяв данное наркотическое средство, находящееся в двух пакетах из полимерного материала, каждый из которых оклеен изоляционной лентой и липкой лентой, согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, с целью последующих совместных с неустановленными лицами незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, и желая этого, поместил его в тайник – на участке местности, на земле у основания кустарника в траве, расположенный в 30 метрах в восточном направлении от железнодорожного подъездного пути необщего пользования ЗАО «Назаровское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 10 и в 100 метрах в южном направлении от строения 10 по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.301545, долгота (E) 90.546389, азимут (A) 184,1*. При этом ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", произвёл фотографирование местонахождения данного тайника с наркотическим средством и зафиксировал его координаты геолокации, при помощи мобильного телефона марки Samsung модели А51, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №.

24 августа 2023 года в период с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом "Ян", посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в мессенджере Telegram, при помощи мобильного телефона марки Samsung модели А51, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №, направил тому отчёт о местоположении "закладки" с наркотическим средством, массой 1,582 грамма, в виде фотоизображения местности с координатами геолокации, для последующего его совместного незаконного сбыта.

25 августа 2023 года около 16 часов 10 минут, неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, согласно отведённой им роли, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, и желая этого, за денежные средства, в сумме 4300 рублей 00 копеек, незаконно сбыло бесконтактным способом М. лицу, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство (далее по тексту М.), наркотическое средство, массой 1,582 грамма, путём отправки той посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сообщения с фотографией и геолокацией координат "закладки", размещенной ФИО1, на земле у основания кустарника в траве, на участке местности в 30 метрах в восточном направлении от железнодорожного подъездного пути необщего пользования ЗАО "Назаровское", расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 10 и в 100 метрах в южном направлении от строения 

<

адрес> по 

<

адрес> края. Тем самым ФИО1, неустановленное лицо «Ян», совместно с другими лицами, действующие в составе организованной группы, довели единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, массой 1,582 грамма, до конца, которое 25 августа 2023 года около 16 часов 55 минут, в вышеуказанном месте незаконно приобрела М., и которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудником полиции при проведении личного досмотра М. в указанный день в период с 17 часов 35 минут по 17 часов 45 минут.

Согласно заключению эксперта № от 11 сентября 2023 года (справке об исследовании № от 28 августа 2023 года), вещество, обнаруженное и изъятое 25 августа 2023 года при проведении личного досмотра М., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 1,582 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", вступившим в законную силу 01 января 2013 года, относится к крупному размеру. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, включён в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Кроме того, в период с 24 августа 2023 года до 10 часов 00 минут 16 октября 2023 года, неустановленное лицо, использующее в сети "Интернет" в мессенджере Telegram интернет-магазине 

<

данные изъяты>, учетную запись "Ян" (далее по тексту неустановленное лицо «Ян»), действуя совместно и согласовано в составе организованной группы с вышеуказанными неустановленными лицами и ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, и желая этого, незаконно приобрело у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и организовало помещение в тайник – на участке местности, на земле возле обочины грунтовой дороги в траве, расположенный в городе 

<

адрес>, на расстоянии 55 метров в юго-восточном направлении от гаража № гаражно-строительного кооператива №, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, согласно геолокации координат: широта (N) 56.22624, долгота (E) 90.52951, азимут (A) 156*, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (далее по тексту наркотическое средство), общей массой не менее 6,976 грамма, находящегося в двадцати пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой, вложенных в свёрток из изоляционной ленты. Сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, массой не менее 6,976 грамма, неустановленное лицо "Ян", согласно отведенной ему в организованной группе роли, 16 октября 2023 года около 10 часов 00 минут, сообщило ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в мессенджере Telegram, и дало тому указание забрать данное наркотическое средство, которое разложить в разных районах 

<

адрес> края с целью последующей реализации лицам, непосредственно его потребляющим, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Получив от неустановленного лица "Ян", сообщение о местонахождении наркотического средства, массой не менее 6,976 грамма, ФИО1, являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом «Ян», 16 октября 2023 года около 14 часов 00 минут, прибыл на участок местности в городе 

<

адрес>, расположенный на расстоянии 55 метров в юго-восточном направлении от гаража № гаражно-строительного кооператива №, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, согласно геолокации координат: широта (N) 56.22624, долгота (E) 90.52951, азимут (A) 156*, где на земле возле обочины грунтовой дороги в траве, бесконтактным способом, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, массой не менее 6,976 грамма, находящееся в двадцати пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой, вложенных в свёрток из изоляционной ленты, оставленные для него, с целью последующего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края лицам, потребляющим наркотические средства. Часть данного наркотического средства, неустановленной массой, ФИО1, не ставя в известность о своем намерении неустановленное лицо "Ян", потребил, часть наркотического средства, неустановленной массой незаконно сбыл совместно с неустановленным лицом "Ян". Оставшуюся часть данного наркотического средства, массой 6,976 грамма, находящегося в десяти пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой, ФИО1, являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него организатором преступлений функции, действуя умышленно и целенаправленно с неустановленным лицом – оператором, незаконно хранил с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

16 октября 2023 года в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части наркотического средства, массой 0,948 грамма, в составе организованной группы, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, с целью последующих совместных с неустановленными лицами незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, и желая этого, часть наркотического средства, массой 0,948 грамма, находящегося в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой, разместил в тайник – на участке местности, на земле в траве возле дерева, расположенный в городе 

<

адрес>, на расстоянии 641 метра в юго-восточном направлении от строения 4Б по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.29689, долгота (E) 90.55012, азимут (A) 158*, и действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", при помощи мобильного телефона марки Samsung модели А51, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №, произвел фотографирование указанного местонахождения тайника с наркотическим средством, составил геолокацию координат; часть наркотического средства, массой 0,933 грамма, находящегося в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой, разместил в тайник – на участке местности, в земле у основания кустарника, расположенный в городе 

<

адрес>, на расстоянии 599 метров в юго-восточном направлении от строения 4Б по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.29729, долгота (E) 90.55018, азимут (A) 156*, и действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", при помощи мобильного телефона марки Samsung модели А51, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №, произвел фотографирование указанного местонахождения тайника с наркотическим средством, составил геолокацию координат; часть наркотического средства, массой 0,994 грамма, находящегося в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой, разместил в тайник – на участке местности, в земле возле бетонной насыпи, расположенный в городе 

<

адрес>, на расстоянии 544 метров в юго-восточном направлении от строения 4Б по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.29766, долгота (E) 90.54947, азимут (A) 158*, и действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", при помощи мобильного телефона марки Samsung модели А51, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №, произвёл фотографирование указанного местонахождения тайника с наркотическим средством, составил геолокацию координат; часть наркотического средства, массой 0,953 грамма, находящегося в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой, разместил в тайник – на участке местности в земле возле кустарника, расположенный в городе 

<

адрес>, на расстоянии 511 метров в юго-восточном направлении от строения 4Б по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.29792, долгота (E) 90.54924, азимут (A) 158*, и действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", при помощи мобильного телефона марки Samsung модели А51, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №, произвел фотографирование указанного местонахождения тайника с наркотическим средством, составил геолокацию координат; часть наркотического средства, массой 0,340 грамма, находящегося в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой, разместил в тайник – на участке местности в земле возле камня, расположенный в городе 

<

адрес>, на расстоянии 565 метров в юго-восточном направлении от строения 4Б по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.29751, долгота (E) 90.54973, азимут (A) 157*, и действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – оператором, при помощи мобильного телефона марки Samsung модели А51, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №, произвёл фотографирование указанного местонахождения тайника с наркотическим средством, составил геолокацию координат; часть наркотического средства, массой 0,898 грамма, находящегося в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой, разместил в тайник – на участке местности в земле возле обочины грунтовой дороги, расположенный в городе 

<

адрес>, на расстоянии 621 метра в юго-восточном направлении от строения 4Б по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.29714, долгота (E) 90.55046, азимут (A) 155*, и действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", при помощи мобильного телефона марки Samsung модели А51, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №, произвёл фотографирование указанного местонахождения тайника с наркотическим средством, составил геолокацию координат; часть наркотического средства, массой 1,006 грамма, находящегося в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой, разместил в тайник – на участке местности в земле возле обочины грунтовой дороги, расположенный в городе 

<

адрес>, на расстоянии 308 метров в южном направлении от строения 4Б по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.29942, долгота (E) 90.54648, азимут (A) 177*, и действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", при помощи мобильного телефона марки Samsung модели А51, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №, произвёл фотографирование указанного местонахождения тайника с наркотическим средством, составил геолокацию координат; оставшуюся часть наркотического средства, массой 0,904 грамма, находящегося в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой, разместил в тайник – на участке местности на земле в траве возле камня, расположенный в городе 

<

адрес>, на расстоянии 528 метров в юго-восточном направлении от строения 4Б по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.29782, долгота (E) 90.54953, азимут (A) 157*, и действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", при помощи мобильного телефона марки Samsung модели А51, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №, произвёл фотографирование указанного местонахождения тайника с наркотическим средством, составил геолокацию координат.

16 октября 2023 года около 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки Samsung модели А51, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, общей массой 6,976 грамма, в составе организованной группы, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, направил тому отчёт о местоположении вышеуказанных закладок с наркотическими средствами, массой 0,948 грамма, массой 0,933 грамма, массой 0,994 грамма, массой 0,953 грамма, массой 0,340 грамма, массой 0,898 грамма, массой 1,006 грамма, массой 0,904 грамма, в виде фотоизображений местности с координатами геолокаций, для последующего их совместного незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Тем самым ФИО1, полностью выполнив возложенные на него неустановленными лицами обязанности, довёл свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, общей массой 6,976 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационной сети "Интернет", в составе организованной группы, до конца, совершив его незаконный сбыт. 17 октября 2023 года около 23 часов 00 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия – "наблюдение", ФИО1 был установлен и задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, на участке местности возле шестого подъезда 

<

адрес> ЮВР мкр в городе 

<

адрес>.

18 октября 2023 года в период с 05 часов 35 минут по 05 часов 50 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", на участке местности в земле у основания дерева, расположенном в городе 

<

адрес>, на расстоянии 641 метра в юго-восточном направлении от строения 4Б по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.29689, долгота (E) 90.55012, азимут (A) 158*, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, согласно заключению эксперта № от 26 октября 2023 года (справке об исследовании № от 18 октября 2023 года), массой 0,948 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> находящееся в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой. 

18 октября 2023 года в период с 06 часов 00 минут по 06 часов 15 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", на участке местности в земле у основания кустарника, расположенном в городе 

<

адрес>, на расстоянии 599 метров в юго-восточном направлении от строения 4Б по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.29729, долгота (E) 90.55018, азимут (A) 156*, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, согласно заключению эксперта № от 25 октября 2023 года (справке об исследовании № от 18 октября 2023 года), массой 0,933 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> находящееся в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой. 

18 октября 2023 года в период с 06 часов 25 минут по 06 часов 35 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", на участке местности в земле возле бетонной насыпи, расположенном в городе 

<

адрес>, на расстоянии 544 метров в юго-восточном направлении от строения 4Б по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.29766, долгота (E) 90.54947, азимут (A) 158*, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, согласно заключению эксперта № от 26 октября 2023 года (справке об исследовании № от 18 октября 2023 года), массой 0,994 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> находящееся в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой. 

18 октября 2023 года в период с 06 часов 45 минут по 07 часов 00 минут, при проведении сотрудниками ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", на участке местности в земле возле кустарника, расположенном в городе 

<

адрес>, на расстоянии 511 метров в юго-восточном направлении от строения 4Б по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.29792, долгота (E) 90.54924, азимут (A) 158*, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, согласно заключению эксперта № от 27 октября 2023 года (справке об исследовании № от 18 октября 2023 года), массой 0,953 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> находящееся в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой. 

18 октября 2023 года в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 15 минут, при проведении сотрудниками ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", на участке местности в земле возле камня, расположенном в городе 

<

адрес>, на расстоянии 565 метров в юго-восточном направлении от строения 4Б по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.29751, долгота (E) 90.54973, азимут (A) 157*, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, согласно заключению эксперта № от 03 ноября 2023 года (справке об исследовании № от 19 октября 2023 года), массой 0,340 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> находящееся в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой. 

18 октября 2023 года в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 35 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", на участке местности в земле возле обочины грунтовой дороги, расположенном в городе 

<

адрес>, на расстоянии 621 метра в юго-восточном направлении от строения 4Б по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.29714, долгота (E) 90.55046, азимут (A) 155*, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, согласно заключению эксперта № от 03 ноября 2023 года (справке об исследовании № от 19 октября 2023 года), массой 0,898 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> находящееся в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой. 

18 октября 2023 года в период с 12 часов 40 минут по 12 часов 55 минут, при проведении сотрудниками ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", на участке местности в земле возле обочины грунтовой дороги, расположенном в городе 

<

адрес>, на расстоянии 308 метров в южном направлении от строения 4Б по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.29942, долгота (E) 90.54648, азимут (A) 177*, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, согласно заключению эксперта № от 01 ноября 2023 года (справке об исследовании № от 19 октября 2023 года), массой 1,006 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> находящееся в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой. 

18 октября 2023 года в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 15 минут, при проведении сотрудниками ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", на участке местности на земле возле камня, расположенном в городе 

<

адрес>, на расстоянии 528 метров в юго-восточном направлении от строения 4Б по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.29782, долгота (E) 90.54953, азимут (A) 157*, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, согласно заключению эксперта № от 03 ноября 2023 года (справке об исследовании № от 19 октября 2023 года), массой 0,904 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> находящееся в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой. 

Таким образом, общая масса обнаруженных и изъятых из незаконного оборота 18 октября 2023 года, при проведении оперативно-розыскных мероприятий – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", вышеуказанных участков местности веществ, содержащих в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> составила 6,976 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", вступившим в законную силу 01 января 2013 года, относится к крупному размеру.

<

данные изъяты> включён в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Кроме того, в период с 10 часов 00 минут 16 октября 2023 года до 07 часов 00 минут 17 октября 2023 года, неустановленное лицо, использующее в сети "Интернет" в мессенджере Telegram интернет-магазине 

<

данные изъяты>, учетную запись "Ян" (далее по тексту неустановленное лицо «Ян»), действуя совместно и согласовано в составе организованной группы с вышеуказанными неустановленными лицами и ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведённой ему роли, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, и желая этого, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и организовало помещение в тайник – на участке местности на земле у основания дерева в траве, расположенный в городе 

<

адрес>, на расстоянии 330 метров в западном направлении от контрольно-пропускного пункта отдела хранения (инженерного вооружения и техники) воинской части №, по адресу: 

<

адрес>, строение 3, согласно геолокации координат: широта (N) 56.23255, долгота (E) 90.50930, азимут (A) 281*, а также в тайник – на участке местности на земле в траве возле обочины грунтовой дороги, расположенный в городе 

<

адрес>, на расстоянии 298 метров в западном направлении от контрольно-пропускного пункта отдела хранения (инженерного вооружения и техники) воинской части №, по адресу: 

<

адрес>, строение 3, согласно геолокации координат: широта (N) 56.23256, долгота (E) 90.50964, азимут (A) 288*, веществ, содержащих в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (далее по тексту наркотическое средство), общей массой не менее 4,482 грамма, находящихся в двадцати пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой, вложенных в два свёртка из изоляционной ленты. Сведения о местонахождении указанных тайников с наркотическими средствами, общей массой не менее 4,482 грамма, неустановленное лицо "Ян", согласно отведённой ему в организованной группе роли, 17 октября 2023 года около 07 часов 00 минут, в один приём сообщило ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в мессенджере Telegram, и дало тому указание забрать данные наркотические средства, которые разложить в разных районах 

<

адрес> края с целью последующей реализации лицам, непосредственно их потребляющим, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Получив от неустановленного лица "Ян", сообщение о местонахождении наркотических средств, общей массой не менее 4,482 грамма, ФИО1, являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", 17 октября 2023 года около 09 часов 00 минут, прибыл на участок местности в городе 

<

адрес>, на расстоянии 330 метров в западном направлении от контрольно-пропускного пункта отдела хранения (инженерного вооружения и техники) воинской части №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, строение 3, согласно геолокации координат: широта (N) 56.23255, долгота (E) 90.50930, азимут (A) 281*, где на земле у основания дерева в траве, бесконтактным способом, поднял "закладку" с наркотическим средством, находящимся в десяти пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой, вложенных в сверток из изоляционной ленты, а также 17 октября 2023 года около 09 часов 05 минут, прибыл на участок местности в городе 

<

адрес>, на расстоянии 298 метров в западном направлении от контрольно-пропускного пункта отдела хранения (инженерного вооружения и техники) воинской части №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, строение 3, согласно геолокации координат: широта (N) 56.23256, долгота (E) 90.50964, азимут (A) 288*, где на земле возле обочины грунтовой дороги в траве, бесконтактным способом, поднял "закладку" с наркотическим средством, находящимся в десяти пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой, вложенных в сверток из изоляционной ленты. Тем самым, ФИО1, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства, общей массой не менее 4,482 грамма, оставленные для него неустановленным лицом "Ян", с целью последующего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края лицам, потребляющим наркотические средства, часть которых, неустановленной массой, ФИО1 потребил, часть, неустановленной массой, незаконно сбыл совместно с неустановленным лицом "Ян", оставшуюся часть, массой 4,482 грамма, ФИО1, являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него организатором преступлений функции, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом – оператором, перенёс по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где двадцать полимерных пакетов с наркотическим средством, расфасовал на двадцать пять полимерных пакетов, пять из которых дополнительно оклеил изоляционной лентой и незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

17 октября 2023 года в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части наркотического средства, массой 2,289 грамма бесконтактным способом через "закладки", в составе организованной группы, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, с целью последующих совместных с неустановленными лицами незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, и желая этого, часть данного наркотического средства, массой 0,921 грамма, находящегося в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой, разместил в тайник – на фундаменте строения, расположенного на территории 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.28091, долгота (E) 90.53146, и действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – оператором, при помощи мобильного телефона марки Samsung модели А51, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №, произвёл фотографирование указанного местонахождения тайника с наркотическим средством, составил геолокацию координат; часть наркотического средства, массой 0,962 грамма, находящегося в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой, разместил в тайник – на углу дворовой пристройки, расположенной на территории 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.28067, долгота (E) 90.53116, и действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", при помощи мобильного телефона марки Samsung модели А51, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №, произвёл фотографирование указанного местонахождения тайника с наркотическим средством, составил геолокацию координат; часть наркотического средства, массой 0,406 грамма, находящегося в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой, разместил в тайник – в кирпичной кладке справой стороны от ворот 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта 56.28167, долгота (E) 90.52951, и действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – оператором, при помощи мобильного телефона марки Samsung модели А51, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №, произвёл фотографирование указанного местонахождения тайника с наркотическим средством, составил геолокацию координат. 

17 октября 2023 года около 11 часов 30 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона марки Samsung модели А51, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора Тинькофф с абонентским номером №, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, массой 2,289 грамма, в составе организованной группы, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, направил тому отчёт о местоположении вышеуказанных "закладок" с наркотическими средствами, массой 0,921 грамма, массой 0,962 грамма, массой 0,406 грамма, в виде фотоизображений местности с координатами геолокаций, для последующего их совместного незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Тем самым ФИО1, полностью выполнив возложенные на него неустановленными лицами обязанности, довёл свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, наркотического средства, массой 2,289 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационной сети "Интернет", в составе организованной группы, до конца, совершив незаконный сбыт данного наркотического средства. 17 октября 2023 года около 23 часов 00 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия – "наблюдение", ФИО1 был установлен и задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, на участке местности возле шестого подъезда 

<

адрес> ЮВР мкр в городе 

<

адрес>.

18 октября 2023 года в период с 13 часов 40 минут по 13 часов 55 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", на фундаменте строения, расположенного на территории 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.28091, долгота (E) 90.53146, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), массой 0,921 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> находящееся в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой. 

18 октября 2023 года в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 15 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", на углу дворовой пристройки, расположенной на территории 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.28067, долгота (E) 90.53116, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), массой 0,962 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> находящееся в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой. 

18 октября 2023 года в период с 14 часов 30 минут по 14 часов 45 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", в кирпичной кладке справой стороны от ворот 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта 56.28167, долгота (E) 90.52951, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), массой 0,406 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> находящееся в пакете из полимерного материала, оклеенном изоляционной лентой. 

Таким образом, общая масса обнаруженных и изъятых из незаконного оборота 18 октября 2023 года при проведении оперативно-розыскных мероприятий – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", вышеуказанных участков местности веществ, содержащих в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> составила 2,289 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, относится к значительному размеру.

<

данные изъяты> включён в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Тем временем часть наркотического средства, массой 1,289 грамма, ФИО1, хранил с целью последующего непосредственного незаконного сбыта из рук в руки, не ставя о своём преступной намерении неустановленное лицо "Ян", оставшуюся часть наркотического средства, массой 0,904 грамма, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно - телекоммуникационной сети "Интернет", в составе организованной группы.

Кроме того, в период с 10 часов 00 минут 16 октября 2023 года до 07 часов 00 минут 17 октября 2023 года, неустановленное лицо, использующее в сети "Интернет" в мессенджере Telegram интернет-магазине 

<

данные изъяты>, учетную запись "Ян" (далее по тексту неустановленное лицо «Ян»), действуя совместно и согласовано в составе организованной группы с вышеуказанными неустановленными лицами и ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведённой ему роли, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, и желая этого, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и организовало помещение в тайник – на участке местности на земле у основания дерева в траве, расположенный в городе 

<

адрес>, на расстоянии 330 метров в западном направлении от контрольно-пропускного пункта отдела хранения (инженерного вооружения и техники) воинской части №, по адресу: 

<

адрес>, строение 3, согласно геолокации координат: широта (N) 56.23255, долгота (E) 90.50930, азимут (A) 281*, а также в тайник – на участке местности на земле в траве возле обочины грунтовой дороги, расположенный в городе 

<

адрес>, на расстоянии 298 метров в западном направлении от контрольно-пропускного пункта отдела хранения (инженерного вооружения и техники) воинской части №, по адресу: 

<

адрес>, строение 3, согласно геолокации координат: широта (N) 56.23256, долгота (E) 90.50964, азимут (A) 288*, веществ, содержащих в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (далее по тексту наркотическое средство), общей массой не менее 4,482 грамма, находящиеся в двадцати пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой, вложенных в два свертка из изоляционной ленты. Сведения о местонахождении указанных тайников с наркотическими средствами, общей массой не менее 4,482 грамма, неустановленное лицо "Ян", согласно отведённой ему в организованной группе роли, 17 октября 2023 года около 07 часов 00 минут, в один приём сообщило ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в мессенджере Telegram, и дало тому указание забрать данные наркотические средства, которые разложить в разных районах 

<

адрес> края с целью последующей реализации лицам, непосредственно их потребляющим, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Получив от неустановленного лица "Ян", сообщение о местонахождении наркотического средства, массой не менее 4,482 грамма, ФИО1, являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", 17 октября 2023 года около 09 часов 00 минут, прибыл на участок местности в городе 

<

адрес>, на расстоянии 330 метров в западном направлении от контрольно-пропускного пункта отдела хранения (инженерного вооружения и техники) воинской части №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, строение 3, согласно геолокации координат: широта (N) 56.23255, долгота (E) 90.50930, азимут (A) 281*, где на земле у основания дерева в траве, бесконтактным способом, поднял "закладку" с наркотическим средством, находящимся в десяти пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой, вложенных в сверток из изоляционной ленты, а также 17 октября 2023 года около 09 часов 05 минут, прибыл на участок местности в городе 

<

адрес>, на расстоянии 298 метров в западном направлении от контрольно-пропускного пункта отдела хранения (инженерного вооружения и техники) воинской части №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, строение 3, согласно геолокации координат: широта (N) 56.23256, долгота (E) 90.50964, азимут (A) 288*, где на земле возле обочины грунтовой дороги в траве, бесконтактным способом, поднял "закладку" с наркотическим средством, находящимся в десяти пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой, вложенных в сверток из изоляционной ленты. Тем самым, ФИО1, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства, общей массой не менее 4,482 грамма, оставленные для него, с целью последующего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края лицам, потребляющим наркотические средства, часть которого, неустановленной массой, ФИО1 потребил, часть, неустановленной массой, незаконно сбыл совместно с неустановленным лицом "Ян", часть наркотического средства, массой 2,289 грамма, незаконно сбыл при обстоятельствах указанных выше; оставшуюся часть, массой 2,193 грамма, ФИО1, незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта, как единолично, не ставя о своём преступном намерении неустановленное лицо "Ян", так и являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него организатором преступлений функции, действуя умышленно и целенаправленно с целью совместного незаконного сбыта с неустановленными лицами.

17 октября 2023 года около 18 часов 00 минут, у ФИО1, находящего по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,918 грамма своему ранее знакомому С., не ставя при этом о своём преступном намерении неустановленное лицо – оператора. 

17 октября 2023 года около 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,918 грамма С., не ставя о своём преступном намерении неустановленное лицо – оператора, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, и желая этого, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно, на безвозмездной основе, незаконно сбыл путём непосредственной передачи из рук в руки С., наркотическое средство, массой 0,918 грамма, которое в тот же день, в период с 21 часа 00 минут по 21 час 40 минут, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении личного досмотра С.

Согласно заключению эксперта № от 19 декабря 2023 года (справке об исследовании № от 18 октября 2023 года, заключению эксперта № от 27 октября 2023 года), вещество, обнаруженное и изъятое 17 октября 2023 года при проведении личного досмотра С., массой 0,918 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", вступившим в законную силу 01 января 2013 года, относится к значительному размеру. 

<

данные изъяты> включён в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Тем временем часть наркотического средства, массой 0,371 грамма, ФИО1, хранил с целью последующего непосредственного незаконного сбыта из рук в руки, не ставя о своём преступной намерении неустановленное лицо "Ян",; оставшуюся часть наркотического средства, массой 0,904 грамма, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", хранил с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно - телекоммуникационной сети "Интернет", в составе организованной группы.

Кроме того, в период с 10 часов 00 минут 16 октября 2023 года до 07 часов 00 минут 17 октября 2023 года, неустановленное лицо, использующее в сети "Интернет" в мессенджере Telegram интернет-магазине 

<

данные изъяты>, учетную запись "Ян" (далее по тексту неустановленное лицо "Ян"), действуя совместно и согласовано в составе организованной группы с вышеуказанными неустановленными лицами и с ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведённой ему роли, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, и желая этого, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и организовало помещение в тайник – на участке местности на земле у основания дерева в траве, расположенный в городе 

<

адрес>, на расстоянии 330 метров в западном направлении от контрольно-пропускного пункта отдела хранения (инженерного вооружения и техники) воинской части №, по адресу: 

<

адрес>, строение 3, согласно геолокации координат: широта (N) 56.23255, долгота (E) 90.50930, азимут (A) 281*, а также в тайник – на участке местности на земле в траве возле обочины грунтовой дороги, расположенный в городе 

<

адрес>, на расстоянии 298 метров в западном направлении от контрольно-пропускного пункта отдела хранения (инженерного вооружения и техники) воинской части №, по адресу: 

<

адрес>, строение 3, согласно геолокации координат: широта (N) 56.23256, долгота (E) 90.50964, азимут (A) 288*, веществ, содержащих в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (далее по тексту наркотическое средство), общей массой не менее 4,482 грамма, находящиеся в двадцати пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой, вложенных в два свертка из изоляционной ленты. Сведения о местонахождении указанных тайников с наркотическими средствами, общей массой не менее 4,482 грамма, неустановленное лицо "Ян", согласно отведённой ему в организованной группе роли, 17 октября 2023 года около 07 часов 00 минут, в один приём сообщило ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в мессенджере Telegram, и дало тому указание забрать данные наркотические средства, которые разложить в разных районах 

<

адрес> края с целью последующей реализации лицам, непосредственно их потребляющим, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Получив от неустановленного лица "Ян", сообщение о местонахождении наркотического средства, массой не менее 4,482 грамма, ФИО1, являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом - оператором, 17 октября 2023 года около 09 часов 00 минут, прибыл на участок местности в городе 

<

адрес>, на расстоянии 330 метров в западном направлении от контрольно-пропускного пункта отдела хранения (инженерного вооружения и техники) воинской части №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, строение 3, согласно геолокации координат: широта (N) 56.23255, долгота (E) 90.50930, азимут (A) 281*, где на земле у основания дерева в траве, бесконтактным способом, поднял "закладку" с наркотическим средством, находящимся в десяти пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой, вложенных в сверток из изоляционной ленты, а также 17 октября 2023 года около 09 часов 05 минут, прибыл на участок местности в городе 

<

адрес>, на расстоянии 298 метров в западном направлении от контрольно-пропускного пункта отдела хранения (инженерного вооружения и техники) воинской части №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, строение 3, согласно геолокации координат: широта (N) 56.23256, долгота (E) 90.50964, азимут (A) 288*, где на земле возле обочины грунтовой дороги в траве, бесконтактным способом, поднял "закладку" с наркотическим средством, находящимся в десяти пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой, вложенных в сверток из изоляционной ленты. Тем самым, ФИО1, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства, общей массой не менее 4,482 грамма, оставленные для него, с целью последующего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края лицам, потребляющим наркотические средства, часть которого, неустановленной массой, ФИО1 потребил, часть, неустановленной массой незаконно сбыл совместно с неустановленным лицом "Ян", часть наркотического средства, массой 2,289 грамма, незаконно сбыл бесконтактным способом при обстоятельствах указанных выше, часть наркотического средства, массой 0,918 грамма, незаконно сбыл 17 октября 2023 года около 18 часов 00 минут, С.; оставшуюся часть, массой 1,275 грамма, ФИО1, хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта, как единолично, не ставя о своём преступном намерении неустановленное лицо "Ян", так и являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него организатором преступлений функции, действуя умышленно и целенаправленно с целью совместного сбыта с неустановленными лицами. 

17 октября 2023 года около 18 часов 02 минут, у ФИО1, находящего по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,371 грамма, своему ранее знакомому Ск., лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту Ск.), не ставя при этом о своём преступном намерении неустановленное лицо "Ян". 

17 октября 2023 года около 18 часов 02 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,371 грамма Ск., не ставя о своём преступном намерении неустановленное лицо "Ян", в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, и желая этого, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно, на безвозмездной основе, незаконно сбыл путём непосредственной передачи из рук в руки Ск., наркотическое средство, массой 0,371 грамма, которое в тот же день, в период с 23 часов 05 минут по 23 часа 20 минут, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении личного досмотра Ск.

Согласно заключению эксперта № от 19 декабря 2023 года (справке об исследовании № от 18 октября 2023 года, заключению эксперта № от 30 октября 2023 года) вещество, обнаруженное и изъятое 17 октября 2023 года при проведении личного досмотра Ск., массой 0,371 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", вступившим в законную силу 01 января 2013 года, относится к значительному размеру. 

<

данные изъяты> включён в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Тем временем оставшуюся часть наркотического средства, массой 0,904 грамма, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", хранил с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно - телекоммуникационной сети "Интернет", в составе организованной группы.

Кроме того, в период с 10 часов 00 минут 16 октября 2023 года до 07 часов 00 минут 17 октября 2023 года, неустановленное лицо, использующее в сети "Интернет" в мессенджере Telegram интернет-магазине 

<

данные изъяты>, учетную запись "Ян" (далее по тексту неустановленное лицо лицом "Ян"), действуя совместно и согласовано в составе организованной группы с вышеуказанными неустановленными лицами и с ФИО1, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведённой ему роли, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, и желая этого, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и организовало помещение в тайник – на участке местности на земле у основания дерева в траве, расположенный в городе 

<

адрес>, на расстоянии 330 метров в западном направлении от контрольно-пропускного пункта отдела хранения (инженерного вооружения и техники) воинской части №, по адресу: 

<

адрес>, строение 3, согласно геолокации координат: широта (N) 56.23255, долгота (E) 90.50930, азимут (A) 281*, а также в тайник – на участке местности на земле в траве возле обочины грунтовой дороги, расположенный в городе 

<

адрес>, на расстоянии 298 метров в западном направлении от контрольно-пропускного пункта отдела хранения (инженерного вооружения и техники) воинской части №, по адресу: 

<

адрес>, строение 3, согласно геолокации координат: широта (N) 56.23256, долгота (E) 90.50964, азимут (A) 288*, веществ, содержащих в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (далее по тексту наркотическое средство), общей массой не менее 4,482 грамма, находящиеся в двадцати пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой, вложенных в два свертка из изоляционной ленты. Сведения о местонахождении указанных тайников с наркотическими средствами, общей массой не менее 4,482 грамма, неустановленное лицо "Ян", согласно отведённой ему в организованной группе роли, 17 октября 2023 года около 07 часов 00 минут, в один приём сообщило ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в мессенджере Telegram, и дало тому указание забрать данные наркотические средства, которые разложить в разных районах 

<

адрес> края с целью последующей реализации лицам, непосредственно их потребляющим, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Получив от неустановленного лица "Ян", сообщение о местонахождении наркотического средства, массой не менее 4,482 грамма, ФИО1, являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, 17 октября 2023 года около 09 часов 00 минут, прибыл на участок местности в городе 

<

адрес>, на расстоянии 330 метров в западном направлении от контрольно-пропускного пункта отдела хранения (инженерного вооружения и техники) воинской части №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, строение 3, согласно геолокации координат: широта (N) 56.23255, долгота (E) 90.50930, азимут (A) 281*, где на земле у основания дерева в траве, бесконтактным способом, поднял "закладку" с наркотическим средством, находящимся в десяти пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой, вложенных в сверток из изоляционной ленты, а также 17 октября 2023 года около 09 часов 05 минут, прибыл на участок местности в городе 

<

адрес>, на расстоянии 298 метров в западном направлении от контрольно-пропускного пункта отдела хранения (инженерного вооружения и техники) воинской части №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, согласно геолокации координат: широта (N) 56.23256, долгота (E) 90.50964, азимут (A) 288*, где на земле возле обочины грунтовой дороги в траве, бесконтактным способом, поднял "закладку" с наркотическим средством, находящимся в десяти пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой, вложенных в сверток из изоляционной ленты. Тем самым, ФИО1, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства, общей массой не менее 4,482 грамма, оставленные для него, с целью последующего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края лицам, потребляющим наркотические средства, часть которого, неустановленной массой, ФИО1 потребил, часть, неустановленной массой незаконно сбыл совместно с неустановленным лицом "Ян", часть наркотического средства, массой 2,289 грамма, незаконно сбыл бесконтактным способом при обстоятельствах указанных выше, часть наркотического средства, массой 0,918 грамма, незаконно сбыл 17 октября 2023 года около 18 часов 00 минут, С., часть, массой 0,371 грамма, незаконно сбыл 17 октября 2023 года около 18 часов 02 минут, Ск.; часть наркотического средства, массой 0,786 грамма, ФИО1, действуя умышлено и целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", перенёс по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где незаконно хранил в спальной комнате на тумбе, с целью последующего совместного незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; оставшуюся часть наркотического средства, массой 0,118 грамма, ФИО1, действуя умышлено и целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом "Ян", незаконно хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, а именно в дверном проёме при входе в комнату, с целью последующего совместного незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Однако единый преступный умысел ФИО1, неустановленного лица "Ян", действующих совместно с другими неустановленными лицами в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, общей массой 0,904 грамма, не был доведен до конца, по независящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку 17 октября 2023 года около 23 часов 00 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия – "наблюдение", ФИО1 был установлен и задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, на участке местности возле шестого подъезда 

<

адрес> ЮВР мкр в городе 

<

адрес>.

18 октября 2023 года в период с 00 часов 40 минут по 01 час 40 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", по адресу: 

<

адрес>, ЮВР мкр, 

<

адрес>, в спальной комнате на тумбе, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, согласно заключению эксперта № от 01 ноября 2023 года (справке об исследовании № от 18 октября 2023 года), массой 0,786 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> находящееся в двух пакетах из полимерного материала, оклеенных изоляционной лентой. 

18 октября 2023 года в период с 02 часов 15 минут по 03 часа 12 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", по адресу: 

<

адрес>, в дверном проёме при входе в комнату, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, согласно заключению эксперта № от 07 ноября 2023 года (справке об исследовании № от 18 октября 2023 года), массой 0,118 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> находящееся в пакете из полимерного материала.

Таким образом, общая масса обнаруженных и изъятых из незаконного оборота 18 октября 2023 года при проведении оперативно-розыскных мероприятий – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", по вышеуказанным адресам веществ, содержащих в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> составила 0,904 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", вступившим в законную силу 01 января 2013 года, относится к значительному размеру.

<

данные изъяты> включён в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В материалах уголовного дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключённое Ачинским транспортным прокурором Тодиновым А.А. с обвиняемым ФИО1 (т. 6 л.д. 148-164). 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также изобличении лиц, их совершивших, и поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, и пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен. Совместно с защитником заявил ходатайство о рассмотрении в отношении него дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения. Защитник поддержала позицию своего подзащитного. 

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, которые согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, суд находит ходатайство подсудимого законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Как видно из дела, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено подсудимым в ходе предварительного расследования, с соблюдением условий, предусмотренных ст. 317.1 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 317.6 УПК РФ основанием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора, указанным в статье 317.5 УПК РФ.

Заместитель Ачинского транспортного прокурора Хлюпина В.В. обратилась в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 активно способствовал изобличению и уголовному преследованию других лиц в совершении преступлений, в результате чего, возбуждены уголовные дела в отношении данных лиц, дал правдивые и подробные показания, которые подтверждаются другими доказательствами. Подсудимым соблюдены условия заключённого соглашения о сотрудничестве, что подтвердил государственный обвинитель. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и при участии защитника. При указанных обстоятельствах, досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ, является законным, условия соглашения о сотрудничестве подсудимым выполнены, в связи с чем, ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания подлежит удовлетворению.

Обвинение, которое предъявлено подсудимому, и с которым подсудимый ФИО1 согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Органом предварительного расследования действия ФИО1 по каждому преступлению, квалифицированы как совершенные в отношении наркотических средств. Вместе с тем, из обвинительного заключения следует, что ФИО1, за исключением сбыта наркотических средств массой 0,347 грамма и массой 0,868 грамма, совершены незаконные действия в отношении одного наркотического средства. При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по указанным преступлениям, как совершенные в отношении наркотического средства, поскольку для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств, а фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотических средств массой 0,347 грамма и массой 0,868 грамма суд квалифицирует по п. "а" ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой.

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотического средства массой 1,582 грамма суд квалифицирует по п.п. "а, г" ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотического средства массой 6,976 грамма суд квалифицирует по п. "а, г" ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотического средства массой 2,289 грамма суд квалифицирует по п. "а" ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой.

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотического средства массой 0,918 грамма суд квалифицирует по п. "б" ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотического средства массой 0,371 грамма суд квалифицирует по п. "б" ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере.

Действия ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,904 грамма суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 Уголовного кодекса Российской Федерации п. "а" ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого ФИО1, с учетом заключения комиссии экспертов от 17 января 2024 года №, суд признает его подлежащим привлечению к уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, каждое из которых отнесено к категории особо тяжких преступлений. 

При назначении наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого, который к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, в семейно-бытовых условиях нарушений не допускает, со стороны соседей жалоб и замечаний не имеет, в зарегистрированном браке не состоит, детей и иных иждивенцев не имеет, не трудоустроен, учащимся не является. На учетах в медицинских учреждениях не состоит, однако с 2015 года состоит на диспансерном наблюдении в наркологическом диспансере с диагнозом «Зависимость от алкоголя начальная стадия».

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явки с повинной по факту сбыта наркотического средства массой 0,347 грамма и массой 0,868 грамма л.д. 6 т.6; по факту сбыта наркотического средства массой 1,582 грамма л.д. 25-26 т. 6.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со статьей 61 УК РФ, суд признает по каждому из преступлений: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, молодой возраст подсудимого.

К активному способствованию раскрытию и расследованию преступления, суд по каждому из совершенных преступлений относит и объяснения ФИО1, не учитывая их явкой с повинной, поскольку полученные от него объяснения признательного характера являются результатом деятельности сотрудников правоохранительных органов, данные после задержания по подозрению в совершении преступлений, при наличии явных признаков состава преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера преступных деяний, которые являются умышленными, фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, мотивов и целей преступлений, суд приходит к выводу об отсутствии сведений о меньшей степени общественной опасности каждого преступления, и не находит оснований, в силу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд в целях восстановления социальной справедливости, с учетом характера и обстоятельств, совершенных им преступлений, наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияния назначаемого наказание на исправление осужденного, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы по каждому преступлению. Оснований для применения более мягкого наказания за каждое преступление, с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершения преступлений, суд не находит.

С учетом личности ФИО1, характера совершенных преступлений, оснований для назначения наказания ФИО1 с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, не имеется.

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, оснований для назначения наказания подсудимому с применением ст. 64 УК РФ по каждому преступлению, суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступлений; других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого преступления, судом также не установлено. 

Назначая наказание за два преступления, предусмотренные п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за два преступления, предусмотренные п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за два преступления, предусмотренные п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также за неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ судом учитываются требования ч. 2 ст. 62 УК РФ, с учетом наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и отсутствия отягчающих обстоятельств, и положений ст. 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое из указанных преступлений в виде лишения свободы ниже низшего предела санкций ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без применения правил, предусмотренных статьей 64 УК РФ. 

Правовых оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 53.1 УК РФ не имеется, в связи с отсутствием данного вида наказания в санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также в санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

С учётом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в том числе степени оказанного содействия в изобличении, выявлении и пресечении иных преступлений, выявлении лиц, их совершивших, сведений о личности виновного, влияния наказания на условия его жизни, суд приходит к выводу о назначении наказания без применения по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа, по преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Суд учитывает, что в ходе рассмотрения дела государственным обвинителем подтверждено соблюдение в полном объёме ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве. Также при определении размера наказания суд учитывает степень предполагаемого наличия негативных последствий в связи с оказанным ФИО1 содействием в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве, которое предполагает угрозу безопасности со стороны лиц, в отношении которых ФИО1 предоставлена информация.

При определении ФИО1 размера наказания, суд принимает во внимание положения ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, ч. 2 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ (по неоконченному преступлению), ст. 67 УК РФ (сбыты наркотических средств массой 0,347 грамма и массой 0,868 грамма; массой 1,582 грамма; массой 6, 976 грамма; массой 2,289 грамма; покушение на сбыт).

С учётом совершения ФИО1 совокупности преступлений, относящимся к особо тяжким, суд полагает назначить подсудимому ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Суд учитывает, что преступление, совершенное 04 мая 2023 года ФИО1 относится к категории особо тяжкого преступления, в связи с чем, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение по приговору Ачинского городского суда Красноярского края от 06 октября 2020 года, и окончательное наказание назначает по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору.

При решении вопроса о назначении вида исправительного учреждения для отбывания наказания, суд учитывает тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, его личность и в соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что при определении вида наказания в отношении ФИО1, суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым оставить без изменения в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, в целях обеспечения исполнения приговора суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять с даты вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок отбытого наказания периода содержания под стражей по настоящему уголовному делу до вступления приговора в законную силу.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется правилами ст. 81 УПК РФ, при этом суд не принимает решение о судьбе мобильного телефона «Tecno spark» с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером +№», изъятого в ходе личного досмотра СРВ с сим-картой, с учетом принятого решения о судьбе указанного вещественного доказательства приговором Ачинского городского суда от 02.11.2023 по уголовному делу №, а также о судьбе мобильного телефона марки Xiaomi модели Redmi 9A, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора Мегафон с абонентским номером №, изъятый 25.08.2023 в ходе личного досмотра МСЮ, с учетом принятого решения о судьбе указанного вещественного доказательства приговором Ачинского городского суда от 30.10.2023 по уголовному делу №.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, в случае рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктами "а, г" части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктами "а, г" части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктом "а" части 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 3 статьи 30 пункта "а" части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

-по пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев;

-по пунктам "а, г" части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) лет;

-по пунктам "а, г" части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) лет;

-по пункту "а" части 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев;

-по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 05 (пять) лет;

-по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 05 (пять) лет;

- по части 3 статьи 30 пункта "а" части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 05 (пять) лет.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 08 (восемь) лет.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Ачинского городского суда Красноярского края от 06 октября 2020 года и по правилам ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Ачинского городского суда Красноярского края от 06 октября 2020 года, окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Красноярскому краю оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть на основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 18 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- вещество, остаточной массой 0,327 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>; бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета; вещества, остаточными массами 0,397 грамма и 0,391 грамма, являющиеся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса); два бесцветных полимерных пакета с контактными застежками и полосами синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМТиХО ЛО МВД России на ст. Ачинск, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- вещества, общей остаточной общей массой 1,542 грамма, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>; пакет из бесцветного полимерного материала, пакет из бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, два фрагмента изоляционной ленты синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- детализацию телефонных переговоров сотового оператора Мегафон по абонентскому номеру № за 25.08.2023, на оптическом носителе, зарегистрированному на МСЮ, хранящуюся в материалах уголовного дела №, - хранить при уголовном деле;

- вещество, остаточной массой 0,928 г, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое 18.10.2023 при проведении обследования участка местности в непосредственной близи от железнодорожного полотна подъездного пути к ЗАО «Назаровское», имеющего координаты 56.29689, 90.55012 в городе Ачинске Красноярского края, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на ст. Ачинск, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, изъятые 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, расположенном в непосредственной близи от железнодорожного полотна подъездного пути к ЗАО «Назаровское», имеющего координаты 56.29689, 90.55012 в городе Ачинске Красноярского края, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на ст. Ачинск, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- вещество, остаточной массой 0,913 г, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, расположенном в непосредственной близи от железнодорожного полотна подъездного пути к ЗАО «Назаровское», имеющего координаты 56.29729, 90.55018 в городе Ачинске Красноярского края, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, изъятые 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, расположенном в непосредственной близи от железнодорожного полотна подъездного пути к ЗАО «Назаровское», имеющего координаты 56.29729, 90.55018 в городе 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- вещество, остаточной массой 0,974 г, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, расположенном в непосредственной близи от железнодорожного полотна подъездного пути к ЗАО «Назаровское», имеющего координаты 56.29766, 90.54947 в городе 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, изъятые 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, расположенном в непосредственной близи от железнодорожного полотна подъездного пути к ЗАО «Назаровское», имеющего координаты 56.29766, 90.54947 в городе 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- вещество, остаточной массой 0,933 г, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, расположенном в непосредственной близи от железнодорожного полотна подъездного пути к ЗАО «Назаровское», имеющего координаты 56.29792, 90.54924 в городе 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, изъятые 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, расположенном в непосредственной близи от железнодорожного полотна подъездного пути к ЗАО «Назаровское», имеющего координаты 56.29792, 90.54924 в городе 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- вещество, остаточной массой 0,320 г, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, расположенном в непосредственной близи от железнодорожного полотна подъездного пути к ЗАО «Назаровское», имеющего координаты 56.29751, 90.54973 в городе 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, строение 13, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- пакет из бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, изъятые 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, расположенном в непосредственной близи от железнодорожного полотна подъездного пути к ЗАО «Назаровское», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- вещество, остаточной массой 0,878 г, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, расположенном в непосредственной близи от железнодорожного полотна подъездного пути к ЗАО «Назаровское», имеющего координаты 56.29714, 90.55046 в городе 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- пакет из бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, изъятые 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, расположенном в непосредственной близи от железнодорожного полотна подъездного пути к ЗАО «Назаровское», имеющего координаты 56.29714, 90.55046 в городе 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- вещество, остаточной массой 0,986 г, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, расположенном в непосредственной близи от железнодорожного полотна подъездного пути к ЗАО «Назаровское», имеющего координаты 56.29942, 90.54648 в городе 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- полимерный пакет из бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, изъятые 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, расположенном в непосредственной близи от железнодорожного полотна подъездного пути к ЗАО «Назаровское», имеющего координаты 56.29942, 90.54648 в городе 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- вещество, остаточной массой 0,884 г, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, расположенном в непосредственной близи от железнодорожного полотна подъездного пути к ЗАО «Назаровское», имеющего координаты 56.29782, 90.54953 в городе 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- полимерный пакет из бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, изъятые 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, расположенном в непосредственной близи от железнодорожного полотна подъездного пути к ЗАО «Назаровское», имеющего координаты 56.29782, 90.54953 в городе 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- вещество, остаточной массой 0,901 г, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, имеющем координаты 56.28091, 90.53146, на фундаменте в кирпичной кладке, расположенном у жилого 

<

адрес> края, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- пакет из бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, изъятые 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, имеющем координаты 56.28091, 90.53146, на фундаменте в кирпичной кладке, расположенном у жилого 

<

адрес> края, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- вещество, остаточной массой 0,942 г, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, имеющем координаты 56.28067, 90.53116, расположенном у жилого 

<

адрес> края, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- пакет из бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, изъятые 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, имеющем координаты 56.28067, 90.53116, расположенном у жилого 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- вещество, остаточной массой 0,386 г, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, имеющем координаты 56.28167, 90.52951, расположенном у жилого 

<

адрес> края, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- пакет из бесцветного полимерного материала с контактной застежкой, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, изъятые 18.10.2023 при проведении обследования на участке местности, имеющем координаты 56.28167, 90.52951, расположенном у жилого 

<

адрес> края, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- фрагмент марли со смывами с ладони и пальцев правой руки СЕА, фрагмент марли сор смывами с ладони и пальцев левой руки СЕА, контрольный фрагмент марли, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - уничтожить;

- фрагмент марли со смывами с ладони и пальцев правой руки СИА, фрагмент марли со смывами с ладони и пальцев левой руки СИА, контрольный фрагмент марли, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - уничтожить;

- фрагмент изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета, изъятые 17.10.2023 при проведении личного досмотра ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМТиХО ЛО МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- фрагмент изоляционной ленты синего цвета, фрагмент полимерного пакета, изъятые 17.10.2023 в ходе проведения личного досмотра СИА, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМТиХО ЛО МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- вещество, остаточной массой 0,888 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое 17.10.2023 при проведении личного досмотра СЕА, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМТиХО ЛО МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №; 

- вещество, остаточной массой 0,341 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое 17.10.2023 при проведении личного досмотра СИА, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМТиХО ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, строение 13, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- мобильный телефон марки Samsung модели А51, IMEI1: №, IMEI2: №, изъятый 18.10.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, м-он 

<

адрес>а, 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, стр. 13, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №; 

- справку о движении средств по лицевому счету № банковской карты Tinkoff Black платежной системы МИР № за период с 27.12.2022 по 27.12.2023 на 26 листах, полученную 27.12.2023 в ходе осмотра мобильного телефона марки Samsung модели А51, IMEI1: №, IMEI2: №, изъятого 18.10.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, м-он 

<

адрес>а, 

<

адрес>, хранящуюся в материалах уголовного дела №- хранить при уголовном деле;

- вещества, общей остаточной массой 0,746 г, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятые 18.10.2023 при проведении обследования, по месту нахождения ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, мкр. 

<

адрес>а на, 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, -хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- два пакета из бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, два фрагмента изоляционной ленты синего цвета, два фрагмента изоляционной ленты черного цвета, изъятые 18.10.2023 при проведении обследования, по месту нахождения ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, мкр. 

<

адрес>а, 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №; 

- банковскую карту Tinkoff Black платежной системы МИР №, зарегистрированную на имя ФИО1, изъятую 18.10.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» по месту нахождения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, мкр. 

<

адрес>, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - вернуть по принадлежности ФИО1;

- мобильный телефон марки Realmi модели C33, IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой сотового оператора «Tinkoff» с абонентским номером №, изъятый 18.10.2023 при проведении личного досмотра ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>,- хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- оптический носитель информации CD-R, содержащий информацию с мобильного телефона марки Realmi модели C33, IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой сотового оператора «Tinkoff» с абонентским номером №, изъятого 18.10.2023 при проведении личного досмотра ФИО1 (Приложение № к заключению эксперта № от 20.12.2023),хранящийся в материалах уголовного дела №, хранить при деле;

- фрагмент марли со смывами с ладони и пальцев левой руки ФИО1, фрагмент марли со смывами с ладони и пальцев правой руки ФИО1, контрольный фрагмент марли, произведенные 18.10.2023 в ходе получения образцов для сравнительного исследования, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, - уничтожить;

- вещество, остаточной массой 0,098 г, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> изъятое 18.10.2023 при проведении обследования, по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- пакет из бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, изъятый 18.10.2023 при проведении обследования, по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- электронные весы марки QC.PASS, изъятые 18.10.2023 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, - уничтожить;

- моток клейкой изоляционной ленты черного цвета с теснением торговой марки «SafeLine»; 36 полимерных пакетов с контактными застежками и полосами красного цвета размерами 40х80 мм.; 1 полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета размерами 110х95 мм., изъятые 18.10.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора, путем подачи жалобы через Ачинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий судья Р.М. Рахматулин